
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 216 Viernes 8 de septiembre de 2017 Sec. III.   Pág. 89061

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA,
ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

10340 Orden APM/846/2017, de 30 de agosto, por la que se dispone la cancelación 
de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 51 del Reglamento General del 
Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, de 11 
de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las variedades 
que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del Estado.

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante la Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, en el plazo de un 
mes, contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser 
impugnada, directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia 
Nacional, en el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su 
publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del recurso 
de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se produzca el 
acto presunto.

Madrid, 30 de agosto de 2017.–La Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y 
Medio Ambiente, P. D. (Orden AAA/838/2012, de 20 de abril), el Secretario General de 
Agricultura y Alimentación, Carlos Cabanas Godino.

ANEXO

Algodón:

20040483 DP399.

Arroz:

20040062 Bendret.
20040060 Ripallo.
19950294 Ullal.

Avena:

19780145 Kantora.
19960096 Kazmina.
19930105 Norlys.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

34
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 216 Viernes 8 de septiembre de 2017 Sec. III.   Pág. 89062

Cebada:

19940108 Emilia.
19830188 Flika.
19850174 Germania.
20000252 Orox.
19790363 Patty.
19900197 Princess.
19780197 Welam.

Colza:

19900268 Samourai.

Girasol:

20050277 Armada CL.
20040435 Jimena.
20020435 Kasol PR.
20040437 LG5650HO.
19940254 MR92730.
20080437 P63LL03.
20040438 Palmira.
20050268 PR63A76.
20050266 PR63A98.
20050280 PR64A32.
19970251 PR64A83.
20080002 PR64H37.

Haba:

19970083 Bernat.

Judía de mata baja:

19970040 Casasola.

Lechuga:

19860336 Fimana.

Maíz:

20040528 Aaccel.
20030528 Benji YG.
20050050 Bergxxon.
20070087 Bergxxon YG.
20060115 DKC6419YG.
20040479 DKC6844YG.
20070084 Galexx YG.
20040036 Kaper YG.
20030527 Koffi YG.
20070089 Kotoxx.
20070083 Koxxma.
20050004 KXA5491.
20020058 Montoni.
19950260 Nubia.
20120362 P0216Y.
20090067 P1236.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

34
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 216 Viernes 8 de septiembre de 2017 Sec. III.   Pág. 89063

20100079 P1318.
20090079 P1321.
20120364 P1535Y.
20100074 P1547Y.
20110330 P1592.
20110037 P1636.
20110045 P1711.
20110044 P1905.
20080103 P2023.
20100073 P9494Y.
20030526 Placido YG.
20070134 PR31D21.
20040507 PR31D58.
20040509 PR31P41.
20070145 PR31P43.
20060034 PR32B41.
20070132 PR32G49.
20040505 PR32N89.
20070143 PR32P27.
20080090 PR33P80.
20070146 PR33T60.
20080101 PR34F06.
20070142 PR35Y69.
20090154 PR37K93.
20090132 PR37Y20.
20080087 PR38N91.
20100075 PR38V34.
20080187 Reboxx YG.
20040473 Rocco YG.
20070090 Roxxane YG.
20080143 Roxxy YG.
20070086 Rugbyxx YG.
20080185 Shexxpir YG.
20050053 Thalexx.
20040480 Tonic YG.
20030506 Venici YG.
20090376 Vidania.

Melón:

20040381 Longal.
20040540 Marmolin.
20040145 Sapito.
20040200 Vilasar.
20040261 Weston.

Pepino:

19990150 Borja.

Pimiento:

20040117 Gandal.
19990305 Manzanilla.
20040334 Tejas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

34
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 216 Viernes 8 de septiembre de 2017 Sec. III.   Pág. 89064

Ray-grass inglés:

19850164 Dombo.

Remolacha azucarera:

20040284 Almacia.
20040498 Calixta.
20040285 Capitana.
20040281 Classica.
20040289 Concha.
20040494 Michella.
20020270 Montera.
20040298 Sandor.
20040489 Sinfonia.

Remolacha de mesa:

11020008 Aplastada de Egipto.
11020011 Detroit 2.

Sandía:

20050109 Ballesta.
20050106 Monet.
11790016 Pepsin.
20050105 Volga.

Tomate:

20030275 Bonaque.
20040412 Conty.
20010046 Elstar.
20040207 Kalimas.
20040208 Kosaco.
20040109 La Dehesa.
20060246 Las Vegas.
20050080 Manitu.
19990171 Pitenza.
20010047 Salomee.
20040392 Tracie.

Trigo blando:

20120190 Amazir.
19960128 Barbol.
19790198 Betres.
19870229 Brigio.
20010260 Campeador.
20070288 Carles.
20040228 Catedral.
20030267 Epidoc.
19750308 Escualo.
19940112 Fiuza.
19990211 Kumberri.
20130212 LG Aralar.
19900241 Negrillo.
19970113 Patanegra.
20100224 Paterna. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
7-

10
34

0
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 216 Viernes 8 de septiembre de 2017 Sec. III.   Pág. 89065

19990198 Perico.
19980160 Provinciale.
20040246 Raffy.
19980151 Siena.
19890324 Tribel.
20020266 Trimax.
20030279 Victorino.

Trigo duro:

19810191 Aldeano.
20030347 Antesia.
20030348 Antologia.
19950089 Arquero.
19910240 Astrodur.
20030288 Ayllon.
19960163 Baztan.
19970138 Boabdil.
19970127 Canyon.
19880220 Fabio.
19960162 Granda.
19970128 Illora.
19960100 Mellaria.
19790224 Paramo TD 330.
19940137 Quijano.
20030278 Semolero.
19960164 Serracin.
19970158 Vetrodur.

Triticale:

20030330 Garnier.
20030358 Parreño.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

34
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-09-08T00:34:21+0200




